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Úvodní slovo
Vážení a milí čtenáři Filipovského zpravodaje.

Léto je za námi a podzim už přebírá vládu nad našimi dny. Rádi bychom Vám na
stránkách našeho zpravodaje přinesli zpětný pohled na letní měsíce v našem domově a
podělili se s Vámi o to, co jsme společně zažili. Byly to týdny plné slunce a někdy až
úmorného tepla, ale i radosti a hezkých chvil.

Během léta jsme uspořádali několik zajímavých aktivit a akcí, které našim zámeckým
obyvatelům přinesly radost a potěšení. Nechyběly jak návštěvy dětí, hudebníků,
tanečníků, zvířátek, tak ani vzdělávací akce nebo společné procházky po okolí či mlsání
na naší terase.

Podzim je časem, kdy se příroda připravuje na odpočinek a klid, stejně jako se někdy i my
potřebujeme na chvíli zastavit a vychutnat si tiché momenty. U nás ve Filipově je podzim
o to krásnější, protože pohled do naší zahrady sebou přináší potěšení z neskutečné
barevné palety všech jeho odstínů od svítivě žluté po karmínově rudou. Tak jako stromy
shazují své barevné listí, i my někdy přemýšlíme nad tím, co jsme prožili a co už je za
námi. Někdy nám tyto vzpomínky mohou přinést melancholii, ale zároveň i pocit naplnění
a radosti z krásných vzpomínek. Každý úsměv, každé setkání má svou hodnotu a podzim
nám dává příležitost se chvíli k myšlenkám vrátit. Podzimní období  sebou přináší ale i
nové výzvy, a tak již nyní máme ve Filipově naplánovány kreativní dílny, kde budeme
vyrábět podzimní, ale i zimní výzdobu, výlet do Dýňového světa nebo procházky do parku.

Přejeme Vám příjemné čtení a těšíme se na další společné chvíle při podzimních
aktivitách.

Za filipovský tým s přáním krásných slunečných a barevných dní

 

Jana Střihavková

Ředitelka zařízení ALZHEIMER HOME Filipov
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Zmrzlinové odpoledne 🍦
Zasáhla nás velká horka, a tak jsme se rozhodli, trošku zchladit svá těla zevnitř. Jelikož u
nás ve Filipově máme moc hezkou, a hlavně stinnou terasu, uspořádali jsme na ní pro
naše klienty takovou malou zmrzlinovou party. 🏡 V nabídce byla zmrzlina čokoládová a
samozřejmě vanilková. Každý si dal tu která mu nejvíc chutná a někteří si dali „nášup“. 🍦
🍦🍦 😋 Naše malé letní posezení, doprovázely známé písničky, které jsme si společně
také zazpívali. 🎵 Tak snad jsme našim klientům tímto malým osvěžením udělali radost,
protože o to nám přece jde. 💕
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Pítko pro ptáčky a včely 🐦🐝

Ve Filipově máme kromě jiného také nádhernou zámeckou zahradu a v ní pestrou faunu a
floru. Neustávající vlna veder nás donutila zapřemýšlet, jak zpřístupnit vodu i našim
obyvatelům zahrady. Nápad přišel, a tak došlo na výrobu pítka pro ptáčky a včely. A
mimochodem tušíte, že včela byla vyhlášena nadací „Earthwatch Institute“
nejdůležitějším živým tvorem na naší planetě? 🌍
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Smyslová aktivizace
Ve středu jsme si zopakovali smyslovou aktivizaci, a to konkrétně chuť. 😋 Připravili jsme
pro naše klienty několik druhů pochutin a byli jsme zvědaví, jak jim to půjde. 🧀🍎🥚 A šlo
jim to opět velice dobře! 😀 Podpora a procvičování smyslových funkcí přináší našim
klientům nejen příjemný pocit, ale zároveň jim umožní zachovat nebo zlepšit orientaci v
čase a místě nebo třeba trénink slovní zásoby … Dopoledne jsme tedy víceúčelově naplnili
a naše klienty to opět evidentně bavilo. 😉
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Filipovský kuželkový turnaj
Kuželkové turnaje jsou u nás ve Filipově velmi oblíbenou aktivitou. I tentokrát se klientům
mimořádně dařilo a zdravá soutěživost udělala své. Každý se předháněl, kolik shodí
kuželek a nad nevydařeným hodem svého soupeře se všichni pousmáli. Pomyslné tři
stupínky vítězů jsme tradičně odměnili diplomem. Bylo to velmi veselé a zábavné
dopoledne, které si brzy zopakujeme. 😊
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Beseda u cimbálu
Minulé úterý nás ve Filipově navštívila paní Vlaďka Křenková, kterou už od dětství provází
dva nádherné nástroje – cimbál a klavír, které studovala i na konzervatoři. 🎹 Pro nás
vybrala právě cimbál. Zahrála nám na něm spoustu známých písniček, které jsme si
mohli společně zazpívat a nechyběly ani písně na přání. Zároveň vše pojala jako „Besedu
u cimbálu“, což zahrnuje debatu o tomto nástroji hudebně i obecně. Nakonec dala prostor
i našim klientům, kteří si na cimbál zkusili sami zahrát. 🎶 Odpoledne plné hudby s takto
specifickým nástrojem, se všem moc líbilo a společně jsme si to opravdu užili. 😊
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Letní procházky po okolí Filipova
🐎

Procházky jsou nedílnou součástí společných odpoledních aktivit. Nedaleko našeho
zámečku máme stáj s koňmi, kterou moc rádi navštěvujeme a pohled na koně zkrátka
milujeme. Po cestě obvykle potkáváme i jiná zvířata (např. husy, kachny, kočky…) 🐎🦤🦆

🐈, která jsou pro naše klienty příjemným zpestřením. Dále nesmíme opomenout přilehlý
zámecký park, kam chodíme také velmi často, a který působí velice uklidňujícím dojmem.
Pobyt na čerstvém vzduchu je velmi důležitý a pokud to počasí dovolí, společné
procházky a venkovní posezení jsou u nás na denním pořádku.
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Show s Jakubem a Edou
V pondělí proběhlo v naší zámecké zahradě ve Filipově originální vystoupení. Navštívil nás
pan Jakub Rajdl se svým čtyřnohým parťákem border-kolií Edou. 🦮 Společně se svým
páníčkem nám předvedli jedinečnou show, ve které jsme mohli vidět kouzla a různé psí
kousky. Kuba nám humornými scénkami předvedl, jak všem trikům Edu naučil, což bylo
velmi zábavné. Obdivovali jsme jejich společný tanec, skoky přes překážky, a další jeho
dovednosti. Nakonec si mohli naši klienti pejska pohladit a dát mu nějaký ten pamlsek.
Součástí programu byla i canisterapie. Odpoledne bylo velice zábavné a všem klientům
se představení moc líbilo. 🤩
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Dopoledne s kytarou 🎸
V úterý nás ve Filipově navštívil opět pan Pavel se svou kytarou. Na pomoc si vzal svoji
manželku a společně jsme si zazpívali známé písničky. 🎶 Dopoledne díky příjemné
zábavě, uteklo jako voda 💦 a my už se jen můžeme těšit na další takto skvěle strávené
chvíle.👏
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Rodinný cirkus „Paldus“ 🎪
Návštěvu rodinného cirkusu Paldusových jsme museli 2x odložit, než nám počasí konečně
přálo, aby nám manželé Paldusovi společně se svými zvířecími pomocníky mohli předvést
své cirkusové umění. Není to poprvé, co jsme mohli zhlédnout jejich představení, ve
kterém s nimi tentokrát vystoupil i vnuk Leon, který nám ukázal své artistické kousky s
nožem a skleněnými poháry, žonglování a také to, co umí jeho pejsci „Sorbon a Falco“ 🤹‍♂️
🐩🐩. Nepřišli jsme ani o matematické dovednosti poníka“ Buráčka“ a jeho parťáka
poníka „Lucky“. 🎠 Tuto cirkusovou odpolední zábavu ukončila opička „Žofka“ 🐒, o které
jsme se dozvěděli něco z jejího života a kterou si naši klienti mohli i pohladit. A i když nás
počasí trošku zradilo (začalo pršet) a museli jsme zaimprovizovat, představení jsme si
užili naplno. 🤩

Informační čtvrtletník ALZHEIMER HOME 11



červenec - září 2024

Kreativní nedělní odpoledne 🎨
Nedělní odpoledne strávili naši klienti společným vytvářením krásných maleb, které by se
daly zařadit do abstraktního expresionismu. Tento styl se vyznačuje volným,
nespoutaným použitím barev a tahů štětců. Na našich malbách lze rozpoznat některé
pozitivní motivy, jako například slunce, květiny, houby nebo různé organické tvary. Srdce
uprostřed jedné z nich symbolizuje lásku a radost, kterou do díla vložili, a každý tah štětce
odráží jejich jedinečné emoce a kreativitu. 👩‍🎨👨‍🎨 Díla, která klienti vytvořili, si můžete
prohlédnout ve vstupní hale našeho zámku. 🏰 👏
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Hudební vystoupení 🎶
V posledním srpnovém týdnu nás navštívil pan Pavel Justich se svou manželkou.
Společně se nám postarali o úžasné odpoledne plné hudby, zpěvu a malých kouzel. 🎎
Pavel je hudebník, klaun ale i cestovatel. Navštěvuje hodně Afriku, o které už natočil pět
celovečerních filmů. Z Afrických zemí si s manželkou zamilovali konkrétně Keňu. Jeho příští
návštěva u nás se tedy bude nést v duchu Afriky. Dnešní odpoledne jsme si všichni užili
opravdu naplno. 🎸🧑‍🎤 Pavel neskutečným způsobem s našimi klienty udržoval kontakt a ti
z něj nemohli spustit oči, které jim navíc rozzářily písničky jim velmi známé. 🎶 Nechyběla
ani kouzla, na kterých se klienti měli možnost podílet a která je velice bavila. Bylo to
prostě fajn. Tak zase někdy příště a doufáme, že to nebude za dlouho. 👏👏👏
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Vyprávění o Šumavě
V úterý nás navštívil pastor Alexandr Štěpánovský, který k nám do Filipova jezdí
pravidelně. 😊 I tentokrát si pro naše klienty připravil poutavé vyprávění s promítáním.
Dnešek věnoval Šumavě. 🏞️ Do své prezentace téměř vždy zařadí něco ze svého
soukromí, což je pro nás takový příjemný bonus. Bylo to jako vždy velmi zajímavé a už se
těšíme, kam nás svým vyprávěním zavede příště. 🤩
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Hudební lázeň s DEJAVU a Bárou
Minulý týden nás navštívila paní Bára Polívková s hudebním tělesem „DEJAVU“🎵🎵🎵
Společně nás provedli programem, který byl opřen o zvukovou masáž a hudební relaxaci.
Vystoupení zahájili tím, že zahráli a zazpívali spoustu známých písniček a klienti se k nim s
radostí přidali🙃. Vzhledem k tomu, že paní Bára s sebou přivezla různé relaxační nástroje,
mohli se klienti interaktivně zapojit 😊. V rukách našich klientů se objevily například různá
chřestítka, rumba koule, bubínky nebo meditační zvonkohry, kterými rytmicky doplňovali
hudební vystoupení 🎶.
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Procvičování jemné motoriky 🪢
U nás ve Filipově patří k našim pravidelným aktivizacím i nácvik jemné motoriky 😊. Tuto
aktivitu lze provádět různými způsoby 😉. Klienti např. skládají slova, rozmotávají klubka s
vlnou nebo třídí víčka dle barvy. Některé aktivizační pomůcky si vyrábíme sami.
Trénujeme tím ruce a zároveň i svůj mozek. Tyto činnosti klienty velmi baví 😊.
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Příprava na podzim 🍁
Podzim nekompromisně klepe na dveře a my se zamýšlíme nad tematickou výzdobou
našeho domova. 🍂 Začali jsme tím, že jsme si zasadili vřesy , které jsou typické pro toto
období, a které nám budou zdobit vstupní prostor 🏵️ . V tematickém tvoření budeme i
nadále pokračovat a už máme mnoho tipů na podzimní výzdobu, která zaplní náš
zámeček 🌞.
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Dopoledne s harmonikou 🪗
V pondělí nás navštívil pan Soukup se svou harmonikou. Zahrál a zazpíval nám opět
písničky, které naši klienti dobře znají a bylo vidět, jak si hudbu všichni užívají. 🎶
Dopoledne s písničkou se všem moc líbilo. Děkujeme. 👏
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Vyprávění o lázních ⛲
V úterý nás pravidelně navštěvuje pastor pan Alexandr Štěpánovský. Pravidelně k nám
dochází a zpříjemňuje našim klientům „čekání na oběd“. 🍽️ Ani tentokrát nezklamal a
připravil si poutavé vyprávění s promítáním.📽️  Dnes prostřednictvím fotek, které pořizuje
na svých cestách, nám přiblížil lázeňská města, a to hlavně Mariánské Lázně. 🏦🏩🏫 
Jako bonus jsme se něco málo dozvěděli o městě Karlovy Vary, které v minulosti
navštěvovaly i známé české osobnosti. Promítání jsme zakončili úchvatnou podívanou na
zpívající fontánu právě v Karlových Varech. ⛲ Opět jsme ani nedutali a pozorně vnímali
každé slovo. Děkujeme. 🧡
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Koncert Lucie Třešňákové
Na minulý pátek jsme měli ve Filipově naplánované Sportovní hry 🎳🥅🥎, kterých se měli
účastnit i klienti zařízení ALZHEIMER HOME Pardubice a Lázně Bohdaneč. Bohužel nás
zradilo počasí a hry jsme museli odložit na jaro, nicméně jsme si nenechali ujít plánované
hudební vystoupení úžasné, talentované a milé zpěvačky Lucie Třešňákové. 👩‍🎤 Naším
zámečkem zazněly písně paní Ivety Bartošové, které Lucie zpívá na počest této skvělé
zpěvačky. Zažili jsme úžasný koncert, plný známých melodií nejen tohoto žánru, ale i
klasických lidovek, našim klientům dobře známých. Dopoledne jsme si opět naplno užili, a
ještě jsme si společně zazpívali. 🏰 🎤
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Informace z Filipova

Vzdělávání pracovníků ve Filipově

 

Školení první pomoci – V měsíci září se  zaměstnanci  zúčastnili školení první pomoci pod
vedením paní Kateřiny Kopecké. Školení bylo obohaceno o o zkušenosti z praxe záchranné
služby. Zaměstnancům byli popsány případy, které se skutečně staly a bylo jim
vysvětleno, jak se v podobných situacích správně zachovat. Součástí školení byl i
praktický nácvik resuscitace s využitím figuríny.

 

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci – V rámci bezpečnosti a ochrany zdraví při práci
byli zaměstnanci v měsíci červenci  seznámeni s bezpečnostními předpisy pro manipulaci
s chemikáliemi.

 

Práce s biografií klienta – V ALZHEIMER HOME Kamenice nad Lipou probíhá certifikovaný
kurz, který se zabývá základy práce s biografií a plány péče klienta. Kurz je rozdělen do tří
cyklů. Do tohoto kurzu byli zařazeni i někteří naši zaměstnanci. V měsíci listopadu bude
kurz ukončen prezentováním výsledků práce s biografií klienta.
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Významná jubilea
paní Vratislava - 90 let

paní Eva - 75 let

paní Vlasta - 90 let

paní Jarmila - 90 let

paní Božena - 85 let

paní Věra - 80 let

Blahopřejeme!
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Poslání služby

Domov se zvláštním režimem poskytuje komplexní a individuálně zaměřené, celoroční
pobytové služby osobám s Alzheimerovou chorobou a ostatními typy demence, které již
nemohou zůstat ve svém vlastním domácím prostředí.

Služba pro své klienty zajišťuje podporu, pomoc, péči ve všech oblastech života klienta,
které klient není schopen zvládnout samostatně. Nabízí klientům možnost společenských
kontaktů, poskytuje podporu při rozhodování, naplňování přání a vůle klienta s ohledem
na jeho možnosti a schopnosti.

Cíle

Rozvíjet nebo alespoň zachovat stávající soběstačnost klienta a snaha udržet co
nejdéle jeho schopnosti a dovednosti, které vedou k zachování kvalit jeho života.

Zajistit klientovi bezpečné prostředí.

Zabezpečit kvalitní a dostupnou zdravotní péči odpovídající zdravotnímu stavu klienta.

Vytvořit kvalitní podmínky pro bydlení klienta včetně podpory dobré atmosféry a
pohody.

Rozvíjet sociální kontakty, podporovat přirozené vztahy s rodinou, přáteli.

Přiblížit způsob života klienta co nejvíce k životnímu standardu věkově srovnatelné
populace, žijící mimo Domov.

Zásady

Dodržování a respektování práv klienta, jeho svobodné volby, zachování lidské
důstojnosti, dodržování lidských práv a svobod.

Individualizace služby, princip profesionality.

Cílová skupina

Osoby s Alzheimerovou chorobou a ostatními typy demence od 40 let věku, které mají
snížené schopnosti svou nepříznivou sociální situaci zvládat a řešit a potřebují
pravidelnou pomoc druhé osoby.
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Jana Střihavková
Ředitelka

Mgr. Linda Najbrtová
Sociální pracovnice

Milada Doležalová
Vrchní sestra

Lukáš Pallan
Vedoucí péče
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